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Turens rute fra Madrid mod nord til Sepulveda, med Parque Natural de las 

Hoces del Rio Duraton, og til provinsen Extremadura, hvor et lejet hus i 

byen Cabanas del Castillo var udgangspunktet til en række lokaliteter som 

Monfragúe, Embalse de Talavan, Embalse de Almaraz og Guadalupe. 

 

Stortrapper over et lilla blomsterflor af lavendel vest for Sta Marta de Magasca (foto 

Christian).



Indledning  

έtŀǊŀŘƛǎŜΦ ¢Ƙŀǘ ƛǎ ǘƘŜ ǎƘƻǊǘŜǎǘ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ƻŦ 9xtremadura in spring.έ  

Sådan indledes Crossbill Guides: Extremadura (2006). Og efter vores besøg i 

begyndelsen af maj 2013 (4. ς 11. maj) har vi ingen forbehold med at give 

forfatterne ret.  

Først og fremmest på grund af de enorme lysåbne, smukke landskaber med 

spredte gamle majestætiske sten- og korkege på bund af et, her i begyndelsen 

af maj, overvejende lillafarvet blomsterflor. Men også de enorme græsstepper 

ved Belen og mellem Trujillo og Caceres. De dybe slugter med især den 

vandrige flod Rio Tajo, som slynger sig gennem området langs den markante 

bjegkam i nationalparken Monfrague, der, med dens mange fascinerende 

klippefremspring, leverer yngleplads til masser af gribbe samt til ørne, falke, 

ugler og sorte storke. Hertil kommer dalstrøg og klippeskråninger med et 

fantastisk blomsterflor og varierede træbevoksninger, der rummer en stor 

variation af karakteristiske mediterane småfugle samt pittoreske byer med 

gamle borge og kirker, der bl.a. huser gode populationer af hvid stork og lille 

tårnfalk. 

Det er således forståeligt, at Extremadura ikke kun er et hotspot for 

ornitologer, men også i stigende grad besøges af øko-turister - og også den 

vigtigste grund til, at vi måtte besøge området (for de fleste af os ikke for første 

gang). 

Vi var 8 (4 par) fra Østjylland på turen: 

Else Sommer og Knud Boysen, Bodil Lauridsen og John Schmidt, Susanne 

Boutrup og Christian A. Jensen samt Kate Nilsson og Jan Kahr Sørensen. 

Praktiske detaljer  

Vi valgte et stort hus i den (meget) lille bjergby Cabanas del Castillo som 

udgangspunkt for vores aktiviteter ς beliggende i den centrale del af Sierra de 

Las Villueras ς godt en halv times kørsel øst for Monfrague. Et autentisk, enkelt 

og charmerende hus med en fantastisk udsigt over deheshaen ς betegnelsen 

for det karakteristiske savanneagtige landskab med de spredte kork- og 

stenege. Lidt for langt fra de mest berømte lokaliteter. Men dog med en ganske 



pæn andel af de, for Extremadura, mest karakteristiske fuglearter ς om end 

ikke i så rå mængder. Til gengæld var huset billigt at leje: 570 ϵ/4275 kr.  for 6 

nætter ς svarende til 534 kr. pr. person, eller 178 kr. pr. nat pr. par! Huset var 

meget funktionelt til vores brug, fire soverum med eget bad og toilet samt 

køkken og opholdsstue. Huset var lejet via internettet: www.homeaway.dk . 

Vi fløj til Madrid med KLM fra Billund via Amsterdam for en pris på ca. 1750 kr. 

pr. person. Og lejede to store gode biler i lufthavnen, der komfortabelt bragte 

os til Sepúlveda, der ligger ca. 150 nord for Madrid ς og som vi havde valgt som 

predestination med en enkelt overnatning inden turen videre til Extremadura. 

Bilerne var lejet gennem Europcar. Benzinpriserne svarede til danske forhold. 

I Sepúlveda boede vi på Hotel Puerta de Sepúlveda, ca. 550 DKK pr. 

dobbeltværelse. 

Vejret var i hele ugen tilpas varmt med 20-25 grader og næsten ingen vind. 

Ganske vist skyet et par af dagene, men ingen nedbør, hvilket ellers er ganske 

normalt i området her i første halvdel af maj (og som den følgende uge da også 

indfriede forventningerne til). 

Vi havde egentlig planlagt at fordele os i bilerne på kryds og tværs i løbet af 

turen afhængig af ønsker og mål ς men endte med en fast fordeling med Bodil, 

WƻƘƴΣ /ƘǊƛǎǘƛŀƴ ƻƎ {ǳǎŀƴƴŜ ƛ έōƛƭ мέ ƻƎ 9ƭǎŜΣ YƴǳŘΣ YŀǘŜ ƻƎ Wŀƴ ƛ έōƛƭ нέΦ  

Rapporten er forfattet af turens deltagere med Christian A. Jensen som 

redaktør på denne turrapport cajsub@gmail.com. 

 Cabanas del Castillo, Værelse med udsigt ( foto Jan)  

http://www.homeaway.dk/


Lørdag den 4. maj 2013 

Afrejse fra Billund kl. 6.00 med KLM til Amstedam med ankomst kl 7.00, hvor et 

par timers venten blev omsat til en lille morgenlur inden den videre 

flyforbindelse kl. 9.30 skulle bringe os til lufthavnen Barajas nordøst for Madrid.  

Ankomst kl. 11.45 hvor de 2 udlejningsbiler var klar. GPS´en blev programmeret 

til en nordlig kurs mod Sepulveda efter første targetart Duponts Lærke. Hotel 

Puerta de Sepulveda ligger tæt ved floden Rio Duraton og ca. 45 minutters 

kørsel fra nationalparken Parque Natural de las Hoces del Rio Duraton.  

Vejen nordpå fra Madrid er via motorvej A1-E5 til afkørsel nr. 107, hvorefter 

der køres mod vest ad en mindre vej, som krydser et par mindre vandløb. En 

del rovfugle blev set fra vejen med Gåsegib som den mest talrige med 30, Sort 

Glente 10, Hedehøg 3, Dværgørn 1 og Rød Glente 1.  

 

 

Hotellet i Sepulveda (foto Susanne). 



Vel ankommen til hotellet i Sepulveda kl. 15 blev en velfortjent kop kaffe nydt 

til sangen fra Husrødstjert, Gulirsk, Spottesanger samt fra et træ bag hotellet, 

Rødtoppet Fuglekonge. 

En rekognosceringstur til nationalparken med Duponts Lærke. Fra Sepúlveda 

kørte vi mod vest til Vilar de Sobrepena. Efter denne by ender vejen i et T-

kryds, hvor der køres mod nord langs floden. 

Landskabet er varieret med en højderyg med spredt buskvegetation, her sås 2 

Middelhavsstenpikker, og flere Rødhovedede Tornskader.  I den lille by 

Villaseca fører en mindre grusvej mod vest ind i nationalparken. 

Vi gjorde flere holdt for at få en fornemmelse af, hvor Duponts Lærke skulle 

findes. De turrapporter, vi på forhånd havde konsultereret, beskriver fuglen 

som sky og med en aktiv sangperiode omkring solopgang. 

Området, som er udlagt som nationalpark, ser fra luftfotos ud til at være 

forsøgt opdyrket i flere områder. Til trods for dette er området et sandt mekka 

for forskellige lærker. Korttået Lærke var talrig sammen med Tekla/Toplærke 

samt Hedelærke. 

 

Lokaliteten Parque Natural de las Hoces del Rio Duraton. A angiver området hvor vi fandt 

Duponts Lærke. B er et godt udkikspunkt for Gåsegribbe ved floden Rio Duraton. 



Parken besøges i week-enden af mange spaniere, som kører til enden af vejen, 

hvor man fra P-pladsen kan gå ud for at nyde udsigten over et smukt canyon 

landskab. Talrige Gåsegribbe, Klippesvaler og Alpekrager kan ses i et betagende 

landskab. 

 

 

Terræn med Duponts Lærke (foto Susanne). 

På vej tilbage kørte vi langsomt med nedrullede vinduer, pludselig hørtes lyden 

som fra en rusten havelåge, som blev åbnet og lukket, der, Duponts Lærke. Ud 

af bilerne, men retningen af den syngende fugl var svær at bestemme. 

Der er den, lød meldingen, og ganske rigtigt, der stod fuglen på en lille 

forhøjning og sang. Mindst 3-4 fugle var nu aktive, og klokken var "kun" fem 

om eftermiddagen. Fuglene sang både fra sangpost og i sangflugt. Sky var 

fuglen ikke, og den lod sig fotografere på hæderlig afstand. En tilfreds gruppe 

kunne nu nyde aftensmaden på hotellet uden at skulle stresse over at skulle 

meget tidligt op næste morgen. 

 



 

Duponts Lærke (foto Christian). 

 

Søndag den 5. maj 2013 

Efter en god nattesøvn på Hotel Puerta de Sepúlveda var der morgen obs kl. 

7.00 for de morgenfriske på en meget fin lokalitet ca. 1 km i vestlig retning fra 

hotellet. Bilerne var dækkede af is - men efter en afisning og lille køretur 

gennem en nyanlagt tunnel under Sepúlvedas gamle bydel - så var vi klar. 

Lokaliteten bød på en travetur langs floden Rio Duraton.  Gamle 

bygningsværker viste, at floden tidligere har haft stor betydning for området.   

Andre havde fundet vejen ned til floden. Snart mødte vi flere lystfiskere, som 

med stang og snøre afsøgte muligheden for kontakt med en fisk. 



 

Lokaliteten vest for Sepúlveda, hvor en sti fra P-pladsen fører ned til floden Rio Duraton. 

Udover en meget varieret fuglelokalitet var det en vandretur i naturskønne 

omgivelser. Lokaliteten bød bl.a. på Pirol, Blådrossel, Spottesanger, Biæder, 

Hærfugl, Gulirisk, Hedelærke, Rødhøne, Hedehøg og Gåsegribbe, som rastede 

på klippesiderne langs floden. I bevoksningen langs floden kunne der høres 

Sydlig Nattergal og Bjergløvsanger. 

 



Bjergløvsanger (foto Christian). 

Efter et meget udmærket morgenmåltid og turophold på Hotel Puerta 

Sepúlveda var der 9.30 afgang mod Extramadura. Bil 1 havde indlagt flere 

fugleobs undervejs, især var de små pinjeskove langs vejen mellem Sepúlveda 

og Segovia interessante. Her blev der bl.a. set Korttået Træløber på rede, 

mange Dværgørne, Lærkefalk, Hvepsevåge, Hvid Stork, Halemejser og 

Mestersanger. 

 

Korttået træløber ved redehul (foto Christian). 

Turen videre mod sydvest gik via passet mellem Sierra de Guadarrama og Sierra 

de Gredos.  I højderne var der meget fine obs med bl.a. Klippeværling, 

Bjergløvsanger, Hvidskægget Sanger og Tornirisk.  

Efter en heldagstur i bil med mange stop for obs undervejs nåede vi kl. 19.00 

vores faste opholdssted i Extramadura i Cabanas del Castillo nær byen 

Deleitosa.  

.ƛƭ н ŦǳƭƎǘŜ Dt{ΩŜƴǎ ŀƴǾƛǎƴƛƴƎŜǊ ŀŘ ƳƻǘƻǊǾŜƧŜƴ ƻƎ ƴňŜŘŜ ŘŜǊŦƻǊ ŦǊŜƳ ǘƛƭ 

Extremadura noget tidligere. Det gav til gengæld nogen timer til en tur til 

Trujillo, som denne søndag eftermiddag var præget af den årlige oste-festival i 

Trujillo. 



 

 

Hvidskægget sanger (foto Christian). 

Mandag den 6. maj 2013  

Dagen var pƭŀƴƭŀƎǘ ǎƻƳ ΩǎǘƻǊŜ ǎǘŜǇǇŜŘŀƎΩ ƳŜŘ ŀŦƎŀƴƎ ŦǊŀ /ŀōŀƴŀǎ ŘŜƭ /ŀǎǘƛƭƭƻ 

kl. 9 med langsom kørsel frem mod stepperne gennem deheshaen og 

småbyerne Solana og Berzocana langs Sierra de Villueras ς med stop hist og 

her. Fantastisk smukt område med en udsøgt rig flora ς mest karakteristisk var 

soløjetræ. Fugleobs her denne formiddag var Sortstrubet Bynkefugl, 

Gærdeværlig, Korttået Træløber, Sydlig Nattergal, Spottesanger, Blåskade, 

Misteldrossel, Toplærke, Pirol, Hedelærke, Bjergvipstjert, Dværgørn, Gåsegrib, 

Rød- og Sort Glente. Og vi blev lidt imponerede/overraskede over en Musvåge, 

der slog en Blåskade i flugten. 

Sletterne ved Belen bød ikke på trapper, men fine obs langs den støvede vej af 

Hærfugl, Biæder, Hvid Stork, Kalanderlærke, Toplærke, Sortstrubet Bynkefugl, 

Tårnfalk, masser af Gåsegribbe og pænt med Munkegribbe, enkelte 

Ådselgribbe, lille Lappedykker, Hedehøg og de allestedsnærværende Sorte 

Glenter. 

  


